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Öz
COVID-19 pandemisi sürecinde virüse maruz kalma ve bunun sonucunda ortaya çıkan enfeksiyonu 
önlemek, yeterli tıbbi bakımı sağlamak, salgının ilerlemesini yavaşlatmak, ve sağlık sistemlerinin 
sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla çeşitli tedbirler alınmıştır. Bu evrensel kriz, her yaştan ve 
her ülkeden çocuğu etkilemiştir. Alınan tedbirler kapsamında uygulanan sokağa çıkma kısıtlamaları 
çocukların genel sağlığı, esenlikleri ve gelişimleri üzerinde olumsuz etkiler yaratmıştır. Pediatri 
hemşireleri, COVID-19 krizinin çocuklar üzerindeki etkilerinin farkında olmak ve pandemi 
koşulları altında bile çocuğun sağlıklı büyüme ve gelişmesini desteklemek açısından oldukça kritik 
konumdadır. Dünyada ve Türkiye’de çocuk sağlığına yönelik kazanımların sürdürülmesi için başta 
pediatri hemşireleri olmak üzere tüm hemşirelerin COVID-19 pandemisinin çocuk refahı üzerindeki 
etkileri hakkında bilgi sahibi olması önemlidir. Bu derlemede COVID-19 pandemisi yönetimine 
ilişkin önlemlerin çocuk sağlığı üzerindeki etkilerinin incelenmesi amaçlanmıştır. Yapılan literatür 
incelemesi sonucunda COVID-19 pandemisinin çocuk sağlığı üzerindeki etkilerinin beslenme 
bozuklukları, ekran süresinin artışı, fiziksel aktivitede azalma, uyku düzeninde bozulmalar, kazalar/
yaralanmalar ve zehirlenmeler, sağlık hizmetlerine erişememe, eğitimin kesintiye uğraması, 
okul temelli sağlık hizmetlerine erişimde güçlükler, yoksulluk, ihmal/istismar, çocuk işçiliğinde 
ve evliliklerinde artış ve tüm bunların getirdiği psikososyal sorunlar olmak üzere oldukça geniş 
boyutlu olduğu görülmüştür.
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Abstract

During the COVID-19 pandemic, measures have been taken to prevent exposure to the virus and 
resulting infection, to provide adequate medical care, to slow the progression of the epidemic, and 
to prevent the collapse of health systems. This universal crisis has affected children of all ages 
and countries. The lockdown imposed within the scope of the measures taken had negative effects 
on the general health, well-being and development of children. Pediatric nurses are in a critical 
position to be aware of the effects of the COVID-19 crisis on children and to support the healthy 
growth and development of the child, even in a pandemic situation. It is important that all nurses, 
especially pediatric nurses, have information about the effects of the COVID-19 pandemic on child 
welfare in order to maintain the gains in child health in the world and in Turkey. In this review, it 
is aimed to examine the effects of measures to stop the COVID-19 pandemic on children’s health. 
As a result of the literature review, the effects of the COVID-19 pandemic on children’s health 
include nutritional disorders, increase in screen time, decrease in physical activity, disruptions in 
sleep patterns, accidents/injuries and poisonings, inability to access health services, interruption of 
education, difficulties in accessing school-based health services, poverty, neglect/abuse, increase in 
child labor and marriages, and psychosocial problems brought about by all these.

Keywords: COVID-19, Pandemic, Child, Nurse.

GİRİŞ

İlk olarak 2019 yılı Aralık ayında, Çin’in 
Wuhan şehrinde nedeni belirlenemeyen 
pnömoni olgularının bildirilmesi üzerine 
yapılan incelemeler sonucunda etkenin 
yeni bir koronavirüs olduğu anlaşılmıştır. 
Bu etken SARS-CoV-2 (severe acute 
respiratory syndrome coronavirus-2) olarak 
tanımlanmış, etkenin oluşturduğu hastalık 
ise COVID-19 (coronavirus disease-2019) 
olarak adlandırılmıştır (Huang vd., 2020). 
Hastalık başlangıçta zoonotik kabul edilmiş 
olmasına rağmen, insandan insana bulaş 
varlığı da gösterilmiş ve kısa süre içinde olgu 
sayılarında belirgin artış ortaya çıkmıştır 
(Alp & Ünal, 2020). Hastalığın dünya 
çapında yayılım göstermesiyle COVID-19, 
Dünya Sağlık Örgütü tarafından 11 Mart 
2020 tarihinde pandemi olarak ilan edilmiştir 
(WHO, 2020). Türkiye’de ise ilk COVID-19 
vakası 10 Mart 2020’de görülmüştür (Alp & 
Ünal, 2020).

Çocuklarda SARS-CoV-2 enfeksiyonunun 
erişkinlere göre daha hafif seyrettiği ve 
çocukların daha az enfekte oldukları 
gözlenmiştir. Bu durumun nedeni henüz tam 
olarak anlaşılamasa da pek çok teori öne 
sürülmüştür. Çocukların dışarda geçirdikleri 
sürenin az olması nedeniyle virüse daha az 
maruz kalmaları ve bağışıklık sistemlerinin 
halen gelişmekte olmasıyla patojen 
mikroorganizmalara yetişkinlerden daha 
farklı yanıt veriyor olmaları bu teorilerden 
bazılarıdır (Gümüş vd., 2021). Çocuklardaki 
SARS-CoV-2 vaka ve ölümlerinin sayısına 
ilişkin küresel veriler sınırlıdır, bu da 
çocukların pandemiden nasıl etkilendiğinin 
birçok yolunu anlamayı zorlaştırmaktadır. 
UNICEF’in Haziran 2022 verilerine göre, 
COVID-19 kaynaklı 4.4 milyon ölüm 
arasında 20 yaş altı çocuklarda ölüm oranı 
%0.4 (17.200’ün üzerinde) olarak tespit 
edilmiştir. Bu ölümlerin %53’ünü 10-19 
yaş, %47’sini 0-9 yaş grubundaki çocuklar 
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oluşturmaktadır (Arora, 2022). Genel olarak, 
COVID-19’a yakalanan çocuklar hastaneye yatış 
ve hayatı tehdit eden komplikasyonlar açısından 
daha düşük risk altındadır. Ancak çocuklarda 
COVID-19 geçirmeyle ilişkili multisistem 
inflamatuar sendrom (MIS-C) adı verilen ciddi 
bir hastalık tablosu görülebilmektedir. Ayrıca 
geçtiğimiz aylarda, daha yüksek bulaşıcılığa ve 
dolayısıyla morbidite ve mortalitede artışlara 
neden olan yeni SARS-CoV-2 varyantları ortaya 
çıkmıştır (Nikolopoulou & Maltezou, 2022). Bu 
nedenle Amerika Birleşik Devletleri Hastalık 
Kontrol ve Önleme Merkezi (Centers for 
Disease Control and Prevention-CDC), 6 ay ve 
üstü çocukların hastalıktan korunması, hastane 
yatışlarının önlenmesi, ölümlerin azaltılması 
ve toplum bağışıklığının sağlanması için 
aşılanmalarını önermektedir (CDC, 2022).

COVID-19 pandemisi çocukları birçok açıdan 
olumsuz etkilemiş, özellikle pandeminin ilk 
bir yılında  uygulanan kapanma tedbirleri 
çocuk sağlığı üzerinde oldukça geniş kapsamlı 
etkiler oluşturmuştur. Bu tedbirler kapsamında 
okullarda eğitime ara verilmesi ve uzaktan 
eğitime geçilmesi, çocukların fiziksel, sosyal 
ve ruhsal açıdan olumsuz etkilenmesine neden 
olmuştur. Pediatri hemşireleri,  COVID-19 
krizinin çocuklar üzerindeki etkileri, önleme 
ve etkileri azaltıcı/ortadan kaldırıcı girişimler 
hakkında bilgili olmalı, ve bu bilgilerini çocuğun 
yararı için çocukların yakın çevresini oluşturan 
aile, öğretmen ve çocuğu izleyen sağlık ekibi 
ile paylaşmalıdır. Bu derlemede COVID-19 
pandemisinin yönetimine ilişkin önlemlerin 
çocuk sağlığı üzerindeki etkilerinin incelenmesi 
ve paylaşılması amaçlanmıştır.

Pandeminin Çocuklar Üzerindeki Etkileri

Gıda güvensizliği ve beslenme bozuklukları

Gıda güvensizliği, aktif ve sağlıklı bir yaşam 
tarzı için yeterli, güvenli ve besleyici gıdalara 

tutarlı fiziksel ve ekonomik erişimin olmaması 
olarak tanımlanır. Şiddetli gıda güvensizliği 
içinde olan bireyler, yiyecek satın almak için 
yeterli mali kaynağa sahip olmadıkları veya 
başka bir şekilde gıdaya erişemedikleri için 
öğünleri atlamakta veya aç kalmaktadır. Bu 
durum çocuklar üzerinde kısa ve uzun vadede 
çok sayıda fiziksel ve zihinsel sağlık sorununa 
yol açmaktadır (Wolfson & Leung, 2020). Gıda 
güvensizliğinin COVID-19 nedeniyle ciddi 
bir şekilde arttığı tahmin edilmektedir. Bunun 
nedenleri arasında gıda tedarik zincirindeki 
kesintiler, pandemiye bağlı artan işsizlik, 
kapanma önlemleri nedeniyle meyve ve sebze 
gibi taze ürünlerin satın alınmasında güçlükler ve 
öngörülemeyen gıda arzı nedeniyle tüketicilerin 
rafa dayanıklı gıdaları, özellikle de erişilebilir 
ve uygun fiyatlı gıdaları stoklamasıdır (Parekh 
vd., 2021). Bu tutumlar evlerde bulunan yiyecek 
türlerini değiştirmiş ve çocukların gıda alımını 
etkilemiştir. COVID-19 pandemisi nedeniyle 
yüz yüze eğitime ara verilmesi sonucunda evde 
kalma süreleri artan çocukların ev ortamında 
daha fazla yemek tükettiği bilinmektedir. Diğer 
yandan, yoksulluk içinde yaşayan birçok öğrenci 
için okullar sadece öğrenmek için değil, aynı 
zamanda sağlıklı beslenmek için de önemli bir 
yerdir. Başta düşük ve orta gelirli ülkeler olmak 
üzere yüksek gelire sahip ülkelerde de okulların 
kapanması okul yemeğine erişimi engellemiş, 
çocukların yeterli ve dengeli beslenme olanağını 
kaybetmesine yol açmıştır (Adams vd., 2020; 
Mayurasakorn vd., 2020). ABD’de yapılan bir 
çalışmada pandemi öncesi gıda güvenliği olan 
hanelerin pandemiden sonra %15.6’sında gıda 
güvenliğinin düşük düzeyde, %15.3’ünde ise 
çok düşük düzeyde olduğu saptanmıştır (Adams 
vd., 2020). 

COVID-19 pandemisi ağır bir küresel, sosyal 
ve ekonomik krize yol açmış olup düşük ve orta 
gelirli ülkelerde çocukların beslenme durumları 
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ve hayatta kalmaları için ciddi riskler meydana 
getirmiştir. Özellikle hanehalkı gelirlerindeki 
düşüş, besleyici gıdaların mevcudiyeti ve 
satın alınabilirliğindeki değişiklikler, sağlık, 
beslenme ve sosyal koruma hizmetlerindeki 
kesintiler endişe vericidir. Tüm bu durumlar 
çocuklarda yetersiz beslenme ve zayıflık 
nedenidir (Akseer vd., 2020). Düşük ve orta 
gelirli ülkelerde 5 yaş altı çocuklar arasında her 
on ölümden biri zayıflıktan kaynaklanmaktadır 
ve bu çocukların bulaşıcı hastalık nedeniyle 
ölüm riski artmaktadır (Headey vd., 2020). 2020 
yılında dünya genelinde 149 milyon çocuğun 
bodur, 45 milyon çocuğun zayıf ve 39 milyon 
çocuğun fazla kilolu olduğu belirtilmektedir. 
UNICEF’in yayınladığı bir projeksiyona göre, 
en iyi senaryoda bile COVID-19 nedeniyle 
düşük ve orta gelirli ülkelerde 22 milyon 
çocuğun daha bodur kalacağı, 2020 ile 2030 
yılları arasında 40 milyon çocuğun da aşırı zayıf 
olacağı öngörülmektedir (UNICEF, 2021a). 
Ayrıca COVID-19 ile ilişkili zorluklar nedeniyle 
düşük ve orta gelirli ülkelerde 5 yaş altı çocuklar 
arasında orta veya şiddetli zayıflık prevalansında 
%14.3’lük bir artış olabileceği ifade edilmektedir 
(Headey vd., 2020). Bu bilgiler ışığında pandemi 
ile birlikte artan işsizlik ve ekonomik krizin de 
özellikle düşük ve orta gelirli ülkelerde ailelerin 
güvenli gıdaya erişimi azalttığı ve bu durumun 
en çok da çocukların sağlığını olumsuz etkilediği 
söylenebilir.

COVID-19’a bağlı kapanma tedbirleri, 
çocukların psikososyal sağlıklarını etkilemiş ve 
bu durum çocukların beslenme alışkanlıklarında 
değişimlere neden olmuştur. Hem ulusal 
(Öztürk Çopur vd., 2021), hem de uluslararası 
araştırmalarda (Phillipou vd., 2020) pandeminin 
çocukların kaygı düzeyinde artışa neden 
olduğu ve bu nedenle çocukların beslenme 
alışkanlıklarının olumsuz etkilendiği ortaya 
konulmuştur.

Fiziksel aktivitede azalma

Fiziksel aktivitenin, çocukların motor beceri 
gelişimi, kemik yoğunluğu, kardiyometabolik 
ve ruh sağlığı üzerinde pek çok yararı vardır 
(Bates vd., 2020). DSÖ, çocuk ve ergenlerin 
günde ortalama en az 60 dakika orta şiddetli 
fiziksel aktivite yapmasını önermektedir. Ayrıca, 
kuvvetli fiziksel aktiviteler ile kas ve kemik 
güçlendirme aktivitelerinin her birinin haftada 
en az 3 gün uygulanması da öneriler arasında yer 
almaktadır (Chaput vd., 2020).

Çocukların fiziksel aktiviteleri genellikle 
okula gidip gelme, beden eğitimi dersleri ve 
teneffüsler, spor müsabakaları, parkta oynama ve 
danstır. Ancak pandemi nedeniye birçok ülkede 
okullarda eğitime ara verilmesi ve sokağa çıkma 
kısıtlamaları çocukların fiziksel aktivitelerini 
olumsuz etkilemiştir (Guan vd., 2020). Kovacs 
ve arkadaşlarının çalışmasında (2021) pandemi 
döneminde 6-18 yaş arası 8395 Avrupalı çocuktan 
yalnızca %20’sinin DSÖ’nün küresel fiziksel 
aktivite önerilerini karşıladığı belirlenmiştir. 
Moore ve arkadaşları (2020) 1472 Kanadalı çocuk 
üzerinde gerçekleştirdikleri çalışmada, 7-12 yaş 
grubundaki çocukların yalnızca %3.6’sının, 12-
17 yaş arası çocukların ise yalnızca %2.6’sının 
günde 60 dakika orta şiddetli fiziksel aktivite 
yaptığını ortaya koymuşlardır. Ülkemizde 11-14 
yaş arası çocuklarla yapılan bir çalışmada ise, 
çocukların pandemi öncesi dönemde ortalama 
1 saat 10 dakika egzersiz yaptıkları ve pandemi 
sonrasında bu sürenin ortalama 56 dakikaya 
düştüğü belirlenmiştir (Korkmaz vd., 2020).

Ekran süresinde artış

DSÖ, sağlıklı bir yaşam tarzı için, çocuklar ve 
ergenler için 60 dakikalık orta şiddetli günlük 
fiziksel aktivitenin yanı sıra düşük düzeyde 
ekran süresi önermektedir. Çocuk ve ergenler 
için ekran süresi önerileri konusunda henüz 
bir fikir birliği olmamasına rağmen, eğlence 
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amaçlı ekran süresinin genellikle 2 saatten 
fazla olmaması önerilmektedir (Schmidt vd., 
2020). Çocuğun yaşına uygun yaratıcı ve eğitici 
medya seçeneklerini kontrollü bir şekilde ve 
belirli sınırlamalarla kullanmak, çocuğa bazı 
gelişimsel faydalar sağlayabilir. Ancak dijital 
ortamdaki etkinliklerin kontrolsüz şekilde 
artması, çocukların bazı içerik risklerine maruz 
kalmalarına neden olabilir. Çocuklar artan ekran 
süresi nedeniyle nefret dolu içeriklere, siber 
zorbalığa, pornografik pop-up reklamlara maruz 
kalabilmektedir. Ayrıca çocuklar COVID-19 
hakkında çarpıtılmış bilgiler edinebilir ve bu 
durum kaygı ve korkularının artmasına neden 
olabilir (OECD, 2020).

Pandeminin yarattığı koşullar nedeniyle, çocuklar 
dijital teknolojilere normalden çok daha fazla 
maruz kalmıştır. Çin’de 1956 çocukla yapılan 
bir çalışmada kapanma döneminde toplam ekran 
sürelerinde haftada yaklaşık 30 saatlik bir artış 
saptanmıştır (Xiang vd., 2020). Ülkemizde 
yapılan bir çalışmada ebeveynlerin %71.7’si, 
COVID-19 pandemisi sırasında çocuklarının 
ekran süresinin arttığını ve bu sürenin 6.42 saat/
güne ulaştığını belirtmiştir (Ozturk Eyimaya & 
Yalçin Irmak, 2021).

Uyku düzeninde bozulmalar

Uyku, bağışıklık fonksiyonunun sürdürülmesi de 
dahil olmak üzere çocukların fiziksel ve zihinsel 
sağlığı için oldukça önemlidir. Pandemi nedeniyle 
uygulanan kapanmalar, gün ışığına maruziyeti 
azaltmış ve sirkadiyen ritimde bozulmalara yol 
açmıştır (Salehinejad vd., 2021. Pandemi dönemi 
boyunca uzun süreli ekran maruziyeti, açık hava 
aktivitelerinde ve akran iletişiminde azalma ve 
anksiyetede artma nedeniyle çocukların uyku 
düzeninde bozulmalar ortaya çıkmıştır (Liu vd., 
2021).

İtalya’da 1-18 yaş arası 4314 çocukla yapılan 
bir çalışmada tüm yaş gruplarında yatma ve 

kalkma zamanlarında anlamlı bir gecikme 
olduğu tespit edilmiştir (Bruni vd., 2021). Ancak 
bu gecikmenin en fazla okul çağındaki çocuklar 
ve ergenlerde meydana geldiği görülmüştür. 
Ergenler dışındaki tüm gruplarda uykuya dalma 
güçlüğü, yatmadan önce kaygı, gece uyanma ve 
kabus görme gibi uyku sorunlarının prevalansının 
arttığı saptanmıştır. Brezilya’da yapılan başka bir 
çalışmada 0-3 yaş arası çocukların %58.6’sının, 
4-12 yaş arası çocukların %33.9’unun ve
ergenlerin %56.6’sının uyku örüntülerinde
değişiklikler saptanmıştır (Wearick-Silva vd.,
2021).

Kazalar, yaralanmalar ve zehirlenmeler

Çocukların evde kalış süresi arttıkça ilaçlar, 
temizlik ürünleri ve zehirli bitkiler gibi tehlikeli 
maddelere daha sık maruz kaldığı bilinmektedir 
(Roux vd., 2020). COVID-19’un yayılımını 
önlemek amacıyla uygulanan uzun süreli ev 
izolasyonları, çocuklarda ev kazaları riskinin 
artmasına neden olmuştur (Bressan vd., 2021). 
İtalya’da bir çocuk hastanesinde yabancı cisim 
alımına bağlı acil başvuruları retrospektif olarak 
gözden geçirilmiş ve COVID-19 kapanma 
dönemi verileri önceki dört yılın verileri ile 
karşılaştırılmıştır. 2020’nin iki aylık kapanma 
döneminde yabancı cisim olarak pil yutan çocuk 
oranı %43 olarak saptanmıştır. Bu iki aylık 
kapanma dönemindeki pil yutan çocuk sayısının 
önceki dört yılın aynı iki aylık periyotlarındaki 
ortalama değerden, dokuz kat daha fazla 
olduğu görülmüştür (Pizzol vd., 2020). Birleşik 
Krallık’ta, COVID-19’un yayılmasından 
sonra, tüm pediatrik acil servis başvurularında 
yanık insidansının %1.5’ten %2.8’e yükseldiği 
saptanmıştır (Sethuraman vd., 2021). İran’da 
yapılan bir çalışmada, COVID-19 sırasında 
ve COVID-19 öncesinde (2019), toplam 
8605 pediatrik zehirlenme olgusu saptandığı 
bildirilmiştir (Mahdavi vd., 2021). Bu olguların 
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577’sinin alkollü içecek ve el dezenfektanı içme 
nedeniyle hastaneye başvurduğu ve olguların 
375’inin 2020’de, 202’sinin COVID-19 
öncesinde (2019) gerçekleştiği görülmüştür. 
Ayrıca COVID-19 hastalığının bilinmeyen 
yönleri ebeveynleri, kendi öğrendikleri ya 
da uyguladıkları çeşitli şifalı ot ve bitkisel 
ürün kullanımına yöneltmiştir (Iwuoha & 
Aniche, 2020). Ancak pek çok şifalı ot ve 
bitkisel ürünün farmasötik mekanizmalarının, 
etkileşimlerinin ve yan etkilerinin tam olarak 
bilinmemesi nedeniyle çocuklarda kullanımı 
önerilmemektedir (Ghorani-Azam vd., 2018; 
Komolafe vd., 2021). Ülkemizde yapılan bir 
çalışmada annelerin %89’unun çocuklarını 
COVID-19’dan korumak amacıyla en az bir 
ürün kullandığı saptanmıştır (Öztürk Şahi̇n vd., 
2022). Aynı çalışmada annelerin takviye edici 
gıda kullanımının %62 şifalı ot kullanımının 
%74 oranında olduğu ve annelerin yarısının 
bu ürünleri herhangi bir sağlık profesyoneline 
danışmadan kullandığı görülmüştür. 

Eğitimin kesintiye uğraması ve eğitime erişimde 
eşitsizlikler

COVID-19 dünya çapında yayılmaya devam 
ederken, pek çok ülke salgını yavaşlatmak, 
bulaşı azaltmak ve sağlık sistemleri üzerindeki 
yükü hafifletmek için okulları kapatmaya karar 
vermiştir. UNESCO 138 ülkede okulların 
tamamen kapatıldığını ve kalan ülkelerin de 
bölgesel kapanışlar uyguladığını ifade etmiştir. 
Okulların kapatılması dünya genelinde çocukların 
%80’inin eğitimini etkilemiştir (Lancker & 
Parolin, 2020). Nisan 2022 itibariyle veriler, 
birçok ülkede COVID-19 pandemisi nedeniyle 
okul kapatma uygulamasının devam ettiğini 
göstermektedir (UNESCO, 2022). Okulların 
kapatılması çocuklarda eğitim başarısının 
düşmesine yol açmış olup ileriki yaşamlarında 
eğitim düzeylerinin düşeceği ve bunun 

sonucunda da daha düşük bir yaşam standardına 
sahip olacakları tahmin edilmektedir. Bunun 
yanı sıra eğitimcilerin ve rehber öğretmenlerin 
çocuk istismarı/ihmali gibi ciddi sorunları ilk 
belirleyen profesyoneller olması nedeniyle 
çocukların sağlığı ve gelişimi açısından da 
çeşitli riskler ortaya çıkmaktadır (Masonbrink & 
Hurley, 2020). 

Okulların kapandığı dönemlerde ülkelerin 
neredeyse tamamı çocukların öğrenme 
süreçlerinin devamını sağlamak için uzaktan 
eğitim programları uygulamaya başlamıştır. 
Ancak özellikle yoksul hanelerde yaşayan 
çocukların evinde internet bağlantısı, kişisel 
bilgisayar, televizyon ve hatta radyo bile 
bulunmamaktadır. Bu durum mevcut öğrenme 
eşitsizliklerinin artmasına neden olmaktadır 
(UNICEF, 2020a). İngiltere’de yapılan bir 
çalışmada ilkokul öğrencilerinin yalnızca 
yarısının bir bilgisayara erişimi olduğu ve her 10 
öğrenciden birinin eğitime erişmek için ya hiçbir 
cihaza sahip olmadığı ya da yalnızca telefona 
sahip olduğu saptanmıştır (Andrew vd., 2020). 
Ülkemizde Karaman’da yapılan bir çalışmada 
ise 24 sınıf öğretmeninden 17’si öğrencilerinde 
teknolojik araç-gereç eksikliğinin olduğunu, 15’i 
ise öğrencilerinin internet bağlantı problemleri 
yaşadığını ifade etmiştir (Erbil vd., 2021). 

Okul temelli sağlık ve ruh sağlığı hizmetleri

Okullar, özellikle düşük gelirli ailelerden gelen 
çocuklar başta olmak üzere her kesimden 
çocuğa temel sağlık hizmetlerini ulaştırmak 
için önemli bir yerdir (Masonbrink & Hurley, 
2020). Pandemi nedeniyle pek çok çocuğun, 
okul ortamında sağlanan aşılama hizmetleri 
ve özellikle düşük ve orta gelirli ülkelerde 
sunulan ücretsiz öğle yemeği veya temiz su 
olanaklarından faydalanamadığına dikkat 
çekilmektedir (The Lancet Child & Adolescent 
Health, 2020). Okullar ayrıca çocuklar için 
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önemli bir sosyal destek ağıdır ve koruyucu ruh 
sağlığı hizmeti sunulan en önemli kurumlardandır 
(Aközlü & Öztürk Şahin, 2021). COVID-19 
pandemisi sırasında okulların kapatılmasının, 
okul temelli koruyucu ruh sağlığı hizmetlerini 
de olumsuz etkilediği ifade edilmektedir 
(Thakur, 2020). Ayrıca okullarda öğretmenler 
öğrencilerle düzenli temas halindedir ve bu 
nedenle çocuklarda psikolojik iyi oluşun teşvik 
edilmesinde kritik bir rol oynarlar (Singh vd., 
2020). Düşük gelirli ailelerden gelen çocuklar 
rehberlik ve psikolojik danışmanlık desteğini 
sıklıkla okuldan almaktadır. Bu nedenle, 
okulların kapatılması, çocukların bu hizmetlere 
erişmesini engelleyerek ruh sağlığının ve genel 
refahının bozulmasına neden olabilir (Crawley 
vd., 2020).

Özel gereksinimli çocukların eğitimi

Özel gereksinimleri olan çocukların belirsizliğe 
toleransı sınırlıdır ve uygulanan kısıtlamalar 
ve rutinlerine uymayan ortam nedeniyle 
semptomlarında şiddetlenmeler görülebilir. 
Özel okulların ve gündüz bakım merkezlerinin 
kapanması bu çocukların uzman eğitimcilerle 
etkileşimli ve yapılandırılmış öğrenme 
ortamlarına, akran grubu etkileşimlerine ve 
önemli sosyal ve davranışsal becerileri zamanında 
öğrenme ve geliştirme fırsatlarına erişememesine 
yol açmıştır (J. Lee, 2020). Ülkemizde 
yürütülen bir çalışmada özel gereksinimleri olan 
çocukların televizyondan verilen dersleri düzenli 
olarak takip edemedikleri, çevrimiçi derslere 
katılamadıkları ve öğretmenlerinden etkinlikler 
hakkında geri bildirim alamadıkları saptanmıştır. 
Çalışmanın bulguları ayrıca çocukların uzaktan 
eğitime uyum sağlamakta güçlük yaşadığını 
ve derslere katılmada isteksiz olduklarını 
göstermiştir (Yazcayir & Gurgur, 2021).

Erken evlilik riski

Her yıl yaklaşık 12 milyon kız 18. yaş gününden 

önce evlendirilmektedir. COVID-19 pandemisi, 
çeşitli küresel kuruluşların çocuk evliliğini 
azaltmada kaydettiği ilerlemeyi aksatmış ve 
çocuk evliliklerini ortadan kaldırmak için 
ihtiyaç duyulan müdahaleleri durma noktasına 
getirmiştir. Ayrıca, mevcut pandeminin yol açtığı 
iş kaybı ve yoksulluğun derinleşmesi aileler 
üzerinde büyük bir mali yüke yol açmıştır ve bu 
da çocuk evliliği riskini daha da artırmaktadır 
(Paul & Mondal, 2021). UNICEF’in bir raporuna 
göre yaklaşık 10 milyon kız çocuğunun erken 
evlilik riski altında olduğu tahmin edilmektedir 
(UNICEF, 2021b). Yukich J ve ark. (2021) 
çocuk evliliğinin en yoğun olduğu beş ülkede 
(Bangladeş, Brezilya, Etiyopya, Hindistan ve 
Nijerya) COVID-19’un çocuk evliliği üzerindeki 
potansiyel etkileri incelenmiş ve bu beş ülkedeki 
toplam çocuk evliliği sayısının, en kötü 
senaryoda 3.5 milyon ile 4.9 milyon arasında ve 
hafifletilmiş senaryoda 1.8 milyon ile 2.7 milyon 
arasında değişebileceğini ve bu riskin 2035 
yılına kadar devam edeceğini bildirmiştir.

Yoksulluk ve işsizlik

Çocuk yoksulluğu, parasal yetersizlikten daha 
fazlasıdır. Hanehalkı geliri, çocuk yoksulluğuna 
ilişkin kısmi bir görüş yansıtmaktadır. Bu 
nedenle, çocuk yoksulluğunun tam boyutunu 
ve COVID-19’un üzerindeki etkisini anlamak 
için çocukların sağlık, eğitim, beslenme, 
barınma, su ve sanitasyon hizmetlerine erişme 
yeteneklerine bakmak gerekmektedir. “Save 
the Children-Çocukları Kurtarın” isimli insani 
yardım kuruluşu ve UNICEF tarafından 
ortaklaşa yürütülen bir analize göre, yaklaşık 
150 milyon çocuk, COVID-19 pandemisi 
nedeniyle bu temel hizmetlere erişimi olmayan 
çok boyutlu yoksulluk içinde yaşama riski 
altındadır. Eğitim, sağlık, barınma, beslenme, 
sanitasyon ve suya erişim hakkında 70’ten fazla 
ülkeden elde edilen veriler, çocukların yaklaşık 
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%47’sinin koronavirüs pandemisi başlamadan 
önce bu kritik ihtiyaçların en az birinden ciddi 
şekilde mahrum kaldığını ortaya koymuştur. 
Pandeminin başlangıcından sonra ise bu oran 
%56’ya yükselmiştir (UNICEF, 2020b). 

COVID-19 pandemisi, pek çok ülkede yüksek 
işsizlik oranlarına yol açmıştır (Lancker & 
Parolin, 2020). COVID-19’un sosyoekonomik 
etkileri nedeniyle aileler gelir kaynaklarını 
kaybettikçe, çocukların beslenme, barınma, 
eğitim ve sağlık gibi temel ihtiyaçlarından 
mahrum kalma olasılıkları daha da artmaktadır. 
Ek olarak yoksulluk, çocuk evliliği, şiddet, 
sömürü ve istismar açısından çocukları daha 
fazla risk altına sokmaktadır (UNICEF, 
2020c). Wong ve ark.’nın (2021) Hong 
Kong’da 600 ebeveynle gerçekleştirdikleri 
çalışmada, COVID-19 pandemisi nedeniyle iş 
kaybı yaşayan ve dolayısıyla gelirleri azalan 
ebeveynlerin çocuklarına daha fazla fiziksel 
istismarda bulundukları saptanmıştır. Lee ve 
ark.’nın (2022) ABD’de yürüttükleri çalışmada 
ise COVID-19 pandemisinin ebeveynlerin sosyal 
izolasyon algısını ve istihdam kaybını arttırdığı 
ve ebeveynlerin bu nedenle çocuklarına yönelik 
ihmal ve sözlü saldırganlıkta bulundukları ortaya 
konmuştur.

Çocuk işçiliği

Çocuk işçiliği, ağırlıklı olarak sosyoekonomik 
durumu ve gelir kaynakları düşük ülkelerde 
meydana gelen küresel bir olgudur. Toplumsal 
ve ailesel yoksulluk, ebeveynlerin kaybı veya 
yetersizliği/hastalığı, sosyal güvenlik ve koruma 
eksikliği, eğitimin değeri hakkında bilgi eksikliği 
veya eğitime sınırlı erişim çocukların işgücüne 
katılımının sayısız nedeni arasındadır. Küresel 
tahminler 152 milyon çocuğun (64 milyon kız 
ve 88 milyon erkek) çalıştığını göstermektedir 
ve bu sayılar dünya çapındaki her 10 çocuktan 
birinin çalıştığı anlamına gelmektedir. Şu anda 

COVID-19 pandemisi ve bunun sonucunda 
ortaya çıkan ekonomik sonuçların insanların 
yaşamları ve geçim kaynakları üzerinde büyük 
bir etkiye sahip olduğu bilinmektedir (Kaur & 
Byard, 2021). Ancak pandeminin çocuk işçiliği 
üzerindeki etkilerini net olarak ortaya koyan 
resmi rakamlar henüz bulunmamaktadır. Yapılan 
çalışmalara bakıldığında ise; Gana’da, 8-13 yaş 
arası çocukların okulların kapanması nedeniyle 
ebeveynleri tarafından çiftliklerde çalışmaya 
veya yol kenarında gıda ürünleri satmaya 
zorlandıkları (Mohammed, 2022), Endonezya’da 
13-15 yaş arası öğrencilerin %63’ünün pandemi
sırasında tarım sektöründe çalışmaya başladığı
saptanmıştır (Azuz vd., 2022). Ülkemizde bu
konuda yapılmış bir çalışmaya rastlanmamıştır.

Uluslararası Çalışma Örgütü’ne (ILO) göre, 
çocuk işçi sayısı 2000-2016 yılları arasında 
yaklaşık 94 milyon azalarak %38’lik bir 
düşüş göstermiştir (Becker, 2021). Küresel 
çocuk işçiliği oranları son yirmi yılda giderek 
azalmaktayken, COVID-19 pandemisi bu 
eğilimi tersine çevirebilir. Sadece 2021 yılı için 
60 milyon kadar insanın yoksulluğa düşeceği 
tahmin edilmiştir ve bu durum kaçınılmaz olarak 
aileleri, çocuklarını işe göndermeye itmektedir. 
Bu yüzden pandemi sırasında okulların 
kapatılmasının da çocuk işçiliğinin yeniden 
canlanmasını tetikleyeceği düşünülmektedir 
(Kaur & Byard, 2021). Salgınla mücadele 
doğrultusunda eğitim-öğretim faaliyetlerindeki 
kırılganlığın çocukları çalışmaya doğru ittiği ve 
bu durumun çocukları okula geri dönmelerini 
zorlaştırdığı ifade edilmektedir (Yüceol, 2022). 
Ayrıca bazı çocukların, COVID-19 nedeniyle 
ebeveynlerini kaybettikleri için çalışmaya 
zorlanması riski de endişeler arasındadır (Becker, 
2021).

Psikososyal etkiler

COVID-19 pandemisi sürecinde ev dışına 
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çıkmayla ilgili katı kısıtlamalar ve okulların 
kapatılması nedeniyle en dezavantajlı nüfus 
gruplarından biri çocuklar olmuştur (López-
Bueno vd., 2021). Çin’in Şangay kentinde 13-23 
Mart 2020 tarihleri arasında 4342 ilk ve ortaokul 
öğrencisinin dahil edildiği bir çalışmada, 
çocuklarda en sık görülen üç semptomun 
anksiyete (%24.9), depresyon (%19.7) ve stres 
(%15.2) olduğu saptanmıştır (Tang vd., 2021). 
İtalya ve İspanya’da yapılan 3 ila 18 yaşları 
arasındaki 1.143 çocuğun katıldığı çalışmada 
çocuklarda pandemi ile ilişkili olarak en sık 
görülen semptomların konsantrasyon güçlüğü 
(%76.6), sıkılganlık (%52), hassasiyet (%39), 
huzursuzluk (%38.8), sinirlilik (%38), yalnızlık 
hissi (%31.3), hoşnutsuzluk (%30.4) ve endişe 
(%30.1) olduğu belirlenmiştir (Orgilés vd., 
2020). Bangladeş’te yapılan başka bir çalışmada 
5-15 yaş arası 384 çocukta depresyon, anksiyete
ve uyku bozukluğu olduğu saptanmıştır ve
çalışmada orta ve şiddetli ruhsal bozukluk oranları
sırasıyla %19.3 ve %7.2 olarak bulunmuştur
(Yeasmin vd., 2020). Japonya’da Kasım
2016 ve Ekim 2020 tarihleri arasındaki sağlık
bakanlığı verilerinin incelendiği çalışmada,
çocuk intihar oranının pandeminin ikinci
dalgasında %49 oranında arttığı saptanmıştır
(Tanaka & Okamoto, 2021). Ülkemizde
yapılan bir çalışmada çocukların %23.1’inin
COVID-19 ile ilgili haberleri izlemekten veya
okumaktan kaçındığı, %15.9’unun COVID-19
belirtileri açısından kendilerini ebeveynlerine
kontrol ettirdikleri saptanmıştır. Çalışmada
ayrıca çocukların %28.1’inin tam olarak
temizlenmediğini düşünerek, kirli yüzeylere
dokunmasa da ellerini sık sık yıkadığı,
%17.1’inde uykuya dalma güçlüğü, kabus görme
ya da sık uyanma, %8.7’sinde eskiye göre daha
fazla karın ağrısı veya baş ağrısı gibi belirtiler
olduğu görülmüştür (İlbasmış vd., 2021). Ayrıca,
araştırmalar COVID-19 sırasındaki ebeveyn ruh

sağlığının çocuk ruh sağlığını etkileyebileceğini 
göstermektedir (Spinelli vd., 2020; Xie vd., 
2021). Çünkü bir çocuğun ebeveyni ne kadar 
stresli olursa, çocuğun kendisi de o kadar stresli 
olmaktadır. Tüm bunlarla birlikte literatürde 
önceden var olan ruh sağlığı sorunlarına 
sahip çocukların pandemi sırasında yeni ruh 
sağlığı sorunlarına daha duyarlı olabileceği 
vurgulanmaktadır (O’Sullivan vd., 2021).

Çocuk istismarı ve ihmali

Pandemi süreci, sosyal izolasyon ve ebeveynlik 
becerilerinde yetersizliklerin bir sonucu olarak 
çocukları daha fazla kötü muamele, ihmal, 
cinsiyete dayalı şiddet ve sömürüye maruz 
kalmaya yatkın hale getirmiştir (de Figueiredo 
vd., 2021). Fransa’da yapılan bir çalışma 
sonucunda pandemi döneminde ulusal çocuk 
istismarı yardım hattına yapılan çağrılarda  
pandemi öncesi döneme göre %89.4 artış 
görülmüştür (Caron vd., 2020). Uganda’da 
COVID-19 öncesi Çocuk Yardım Hattının günde 
ortalama 100 çağrı aldığı ve COVID-19 sonrası 
bu sayının 13 kat artarak 1369’a yükseldiği 
rapor edilmiştir (Sserwanja vd., 2021). Öte 
yandan literatürde pandemi döneminde çocuk 
istismarı olgularının sayısında azalmaların rapor 
edildiği çalışmalar da mevcuttur (Barboza vd., 
2021; Baron vd., 2020). Bu azalmanın okulların 
kapanması ve sağlık hizmetlerine sınırlı erişim 
nedeniyle, çocukların istismarı bildirecek kamu 
görevlileriyle daha az temasa geçmesiyle ilişkili 
olabileği ifade edilmektedir (Rengasamy vd., 
2022).

Sağlık hizmetlerine erişim güçlükleri

COVID-19’un, pandemi olarak ilan edilmesinden 
sonra, viral yayılımı azaltmak amacıyla 
tüm dünyada sağlık hizmetleri sunumunda 
değişiklikler yapılmış ve sağlık otoriteleri 
acil nedenler dışında hastane başvurularının 
azaltılmasına yönelik önerilerde bulunmuştur. Bu 
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durum çocuk sağlığını doğum öncesi dönemden 
itibaren etkisi altına almaya başlamıştır (Aközlü 
& Öztürk Şahin, 2021). Örneğin Çin’de pandemi 
nedeniyle gebelerin yarısından fazlası antenatal 
bakım ziyaretlerini iptal etmiş veya ertelemiştir 
(Wu vd., 2020). Güney Afrika’da 11 farklı birinci 
basamak sağlık merkezinde yapılan çalışmada 
5 yaş altı çocuk sağlığı izlemlerinde %50’den 
fazla azalma saptanmıştır (Siedner vd., 2020). 
Roberton ve ark.’nın çalışmasında (Roberton 
vd., 2020) ana çocuk sağlığı hizmetlerine 
erişimdeki azalmanın 5 yaş altı ölüm oranlarını 
%44.7 arttırabileceği ortaya konmuştur. 
Pakistan’da yalnızca bir aylık sürede yaklaşık 
40 milyon çocuk, pandemi nedeniyle çocuk felci 
aşısı olamamıştır (Khan vd., 2020). Endonezyalı 
ebeveynlerin pandemi nedeniyle çocuklarının 
%13.3’ünün hiçbir aşısını yaptıramadığı, 
%27.4’ünün ise çocuklarının zorunlu aşılarını 
ertelemek zorunda kaldığı saptanmıştır (Fahriani 
vd., 2021). Ülkemizde, ebeveynlerin %55’inin 
pandemi nedeniyle çocuklarını sağlam çocuk 
izlemine getirmediği ve izleme getirilen 
çocukların ise yalnızca %19.2’sinin aşılarının 
tam olarak yapıldığı görülmüştür (Yalaki̇, 2022).

Pandemi ile ilişkili kısıtlamalar, pediatrik acil 
servislere yapılan başvuruların azalmasına 
ve buna bağlı olarak çocukların yoğun bakım 
gereksiniminde bir artışa neden olmuştur (Raman 
& Madhusudan, 2021). ABD’de üç farklı 
hastanede yürütülen çalışmada, önceki beş yıla 
kıyasla %18 daha fazla perfore apandisit olgusu 
saptanmıştır (Fisher vd., 2021). Uluslararası 
Çocuk ve Ergen Diyabet Derneği (International 
Society for Pediatric and Adolescent Diabetes-
ISPAD)’nin, 215 diyabet merkezi ile yürüttüğü 
araştırmada, merkezlerin %22’si yeni başlangıçlı 
diyabetli hastaların tanısında gecikme ve %15’i 
daha yüksek diyabetik ketoasidoz insidansı 
bildirmiştir. Ayrıca takip altındaki çocukların 
beşte birinin insülün, kan şekeri sensörü ve 

keton stribi gibi malzemelerin temini konusunda 
güçlükler yaşadığı ortaya konmuştur (Elbarbary 
vd., 2020). 

COVID-19’un yayılmasını engellemek için 
alınan önlemler nedeniyle, rehabilitasyon 
hizmetlerine ihtiyaç duyan çocuklara onları 
tehlikeye atabilecek bir hastane ortamı ya da terapi 
merkezini ziyaret etmeleri yerine evde kalmaları 
önerilmiştir (Krasovsky vd., 2021). İtalya’da 
yapılan bir çalışmada nöro-rehabilitasyon gören 
çocukların %90.6’sının kapanma döneminde 
hizmet alamadığı ve %67.7’sinin randevusunun 
iptal edildiği bildirilmiştir (Bova vd., 2021). 
Ülkemizde yapılan bir çalışmada ise, salgın 
sırasında serebral palsili çocukların %67.1’inin 
rutin kontrollerine gidemediği, %12.8’inin 
fizik tedavi seanslarının durduğu saptanmıştır 
(Cankurtaran vd., 2021).

SONUÇ

COVID-19 pandemisi, kritik bir gelişim 
döneminde olan çocukları pek çok açıdan 
etkilemiştir ve görünüşe göre etkilemeye 
devam edecektir. Pediatri hemşireleri, bu 
pandemi krizi nedeniyle çocuklarda görülen 
fiziksel, sosyal, bilişsel ve ruhsal etkileri erken 
dönemde saptamada ve bu hassas grubun 
bakım gereksinimlerini karşılamada kritik bir 
konumdadır. Bu gereksinimlerin karşılanması, 
bütüncül bir yaklaşımla ve profesyonel 
hemşirelik rolleri doğrultusunda olmalıdır.

Pediatri hemşireleri, çocukların ihtiyaçlarının 
daha görünür hale gelmesini ve tüm çocukların 
korunma, hayatta kalma ve gelişme haklarının 
küresel ve ulusal eylemler çerçevesinde 
desteklenmesini savunmalıdır. Ayrıca 
pandeminin dolaylı etkilerinin gözetimini 
güçlendirerek ve bunu daha geniş kamuoyuna 
ileterek çocuk sağlığı üzerindeki etkilerin 
hükümetler ve uluslararası kuruluşlar gibi 
karar vericiler tarafından görünür olmasını 
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sağlamalıdır.

Çocuklar ve ebeveynleri için güvenilir bir 
sağlık bilgisi kaynağı olan pediatri hemşireleri, 
pandemi sürecinde de danışmanlık rolünü etkin 
bir şekilde kullanmaya devam etmelidir. Pediatri 
hemşireleri ayrıca COVID-19 krizinin çocuklar 
ve aileler üzerindeki doğrudan ve dolaylı 
etkilerinin farkında olarak, çocuk sağlığını 
geliştirme ve koruma konusunda daha fazla 
girişimde bulunmalıdır. Bu anlamda COVID-19 
pandemisi kapsamında alınan önlemlerin çocuk 
sağlığı üzerindeki etkileri inceleyen araştırmalar 
planlanmalı ve sonuçları duyurulmalıdır. Ayrıca 
konuya ilişkin literatür yakından takip edilerek 
güncel bilgiler doğrultusunda pandeminin çocuk 
sağlığı üzerindeki olumsuz etkilerini azaltmaya 
yönelik ülke, toplum ve bireyler tarafından 
atılacak adımlar için girişimler önerilmesi, 
planlanması yararlı olacaktır.
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